
Via Cavallotti, 88 
C.M. MIIC8A5005 
C.F. 85034200155 
C.U.F.E. UFD4WG 
Tel. 02365831 
miic8a5005@istruzione.it 
www.icmartiridellaliberta.edu.it 

 

 

 
 
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

Istituto Comprensivo 
Martiri della Libertà 
Sesto San Giovanni (MI) 

 
 
Protocollo come da segnatura  

SESTO SAN GIOVANNI,12 /01/2024 

 

All’Albo di Istituto 

All’Operatore Economico Affidatario 

 

      EUROIMPIANTI SRLS 
Via Cesare Battisti, 16 

20099 Sesto San Giovanni – MI 
'euroimpiantisrl18@pec.it' 

 
OGGETTO: Decreto di risoluzione contratto di affidamento diretto fuori MePA  per l'affidamento 
della fornitura di rifacimento impianto elettrico; CIG: A0332BF762 n. 54 del 29-11-2023  per un 
importo complessivo delle prestazioni pari ad € 14.540,00 IVA esclusa (pari a € 17.738,80 IVA 
inclusa). 
 
Avviso  Avviso Pubblico “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - CUP: I44D22002770006 

 

Titolo progetto: Creatività, innovazione e benessere: il FUTURO è adesso 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15734 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

PREMESSO CHE 
- con decreto prot. n. 3457/VI.2 del 29-11-2023 è stato autorizzato l’avvio della procedura di 

affidamento diretto fuori MePA  di fornitura di rifacimento impianto elettrico  per un importo 

pari ad € 14.540,00 IVA esclusa (pari a € 17.738,80 IVA inclusa); 

- a seguito di indagine di mercato condotta mediante richiesta di preventivo, la fornitura 

maggiormente rispondente ai fabbisogni dell'Istituto scolastico, considerato anche il rapporto 

qualità/prezzo, è risultata essere quella fornita dall’Operatore Economico  EUROIMPIANTI 

S.r.l.s., Cod. Fiscale/ P. IVA n. 10424110962, con sede in Via Cesare Battisti, 16 20099 Sesto 

San Giovanni – MI con decisione di contrarre prot. n. 3459/VI.2 del 29-11-2023 è stato 

autorizzato l’affidamento diretto di fornitura di rifacimento impianto elettrico, all’Operatore 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARTIRI DELLA LIBERTA' - C.F. 85034200155 C.M. MIIC8A5005 - A830368 - IC MARTIRI DELLA LIBERTA'

Prot. 0000093/U del 12/01/2024 12:55II.5 - Dirigente scolastico DS



 

 

Pag. 2 di 3 

Economico sopraindicato , per un importo pari ad € 14.540,00 IVA esclusa (pari a € 17.738,80 

IVA inclusa); 

- che, in data 29/11/2023, codesta Stazione Appaltante trasmetteva a mezzo p.e.c.  

all’Operatore Economico Affidatario il Buono d’Ordine n. 54, con il quale accettava la fornitura 

di cui all’Offerta n. 100 trasmessa dall’Operatore Economico in data 21/11/2023, 

trasmettendo congiuntamente la seguente documentazione: 

● dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa per l’accertamento del Certificato di 
regolarita’ contributiva; 

● autodichiarazioni sostitutive di atto notorio ex artt. 94-98 D.Lgs. n. 36/2023; 
● dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità; 
● Indicazioni relative alla fatturazione elettronica; 
● modello relativo all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 136/2010; 
● Informativa Privacy ex art. 13 D.Lgs. n. 196/2003 ed art. 13 del Regolamento Europeo 

2016/679 per il trattamento dei dati personali; 
- che, nonostante i vari e infruttuosi solleciti trasmessi da codesta Amministrazione (veggasi 

solleciti trasmessi a mezzo p.e.c. in data 04/12/2023; 05/12/2023 e 18/12/2023), alcuno dei 

documenti sopra indicati veniva compilato e trasmesso dall’Operatore Economico Affidatario 

a favore dell’Amministrazione scolastica, né tampoco provvedeva a comunicare la data di 

inizio dell’esecuzione della fornitura; 

- che vano è risultato, altresì, ogni tentativo esperito dalla Stazione Appaltante finalizzato ad 

espletare gli opportuni e necessari controlli circa l’assenza di cause di esclusione automatiche 

di cui all’articolo 94 e non automatiche di cui all’art. 95 del Codice e il possesso dei requisiti di 

partecipazione di cui agli articoli 100 e 103 richiesti ai fini della partecipazione alla procedura 

in oggetto, così come vano è risultato ogni tentativo da parte dell’Amministrazione scolastica 

volto a reperire il Documento di regolarità contributiva dell’impresa Affidataria;  

- che l’Operatore Economico Affidatario ometteva di trasmettere alla Stazione Appaltante 

anche la dichiarazione ex art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68 recante “Norme per il diritto 

al lavoro dei disabili”, come modificata dal decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 151, 

attestante l’osservanza delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, richiesta a 

pena di esclusione alle imprese, sia pubbliche sia private, ai fini della partecipazione a bandi 

e/o a procedure per l’affidamento di contratti di appalto di lavori e servizi pubblici con 

Pubbliche Amministrazioni; 

- che, a tutt’oggi, la Stazione Appaltante si trova nell’impossibilità di reperire detta 

documentazione;  

- che il negligente comportamento dell’Operatore Economico Affidatario, unitamente alle 

difficoltà riscontrate dall’Istituto scolastico nel reperire il documento di regolarità contributiva 

dell’Impresa Affidataria, integra una causa di esclusione automatica dell’Operatore Economico 

dalla procedura di affidamento diretto in oggetto, con conseguente risoluzione del contratto 

stipulato con l’Amministrazione scolastica; 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARTIRI DELLA LIBERTA' - C.F. 85034200155 C.M. MIIC8A5005 - A830368 - IC MARTIRI DELLA LIBERTA'

Prot. 0000093/U del 12/01/2024 12:55II.5 - Dirigente scolastico DS



 

 

Pag. 3 di 3 

DECRETA 
 

● di risolvere per tutte  le ragioni in premessa contenute o richiamate, il contratto di 

affidamento diretto di fornitura di rifacimento impianto elettrico  per un importo pari ad € 

14.540,00 IVA esclusa (pari a € 17.738,80 IVA inclusa,  concluso con la EUROIMPIANTI S.r.l.s. in 

data 29-11-2023 n. 54 ; 

● di dare comunicazione del presente provvedimento all’Autorità Nazionale Anticorruzione e 

all’impresa appaltatrice, dando atto che la risoluzione del rapporto contrattuale avrà effetto a 

far data dal ricevimento della stessa comunicazione; 

● di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella 

sezione Albo online: miic8a5005@pec.istruzione.it 

 
Con ogni più ampia riserva di diritti, ragioni e azioni, valga la presente ad interrompere ogni 
prescrizione e decadenza 
 
 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 Dott.ssa Catia Di Gennaro 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARTIRI DELLA LIBERTA' - C.F. 85034200155 C.M. MIIC8A5005 - A830368 - IC MARTIRI DELLA LIBERTA'

Prot. 0000093/U del 12/01/2024 12:55II.5 - Dirigente scolastico DS


